CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Domingos Neto PSD/CE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº , de 2024.
(Sr. Domingos Neto)

Requer que sejam solicitadas ao
Senhor Ministro da Educação
informações sobre o posicionamento e
as providências adotadas pelo
Magnífico Reitor da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri a respeito do caso de
xenofobia ocorrida naquela instituição,
bem como as providências do
Ministério da Educação ante ao fato.

Senhor Presidente,

Com fundamento no § 2º do art. 50 da Constituição Federal, combinado com
o art. 15, XIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito que Vossa
Excelência encaminhe ao Senhor Ministro da Educação o presente pedido de
informações sobre o posicionamento e as providências adotadas pelo Magnífico
Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri sobre o caso
de xenofobia ocorrida naquela instituição, bem como responda o Sr. Ministro da
Educação, sobre as providências tomadas ante ao fato, no âmbito do Ministério.

Para tanto, em termos, solicito sejam encaminhadas as seguintes
informações:

• Quais providências foram tomadas na alçada da Universidade em relação
ao lamentável episódio de xenofobia e abuso de autoridade por parte de servidora
pública da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, aos
colaboradores e empresa prestadora de serviço do Restaurante Universitário do
Campus do Mucuri em Teófilo Otoni - MG, pelo fato de serem oriundas do Estado do
Ceará. Fato este também noticiado à ouvidoria daquela Universidade; *C
D2

46
49

93
42

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246499342700

RI
C

n.
11

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

4
14

:5
4:

17
.3

40
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Domingos Neto PSD/CE

• Quais providências foram tomadas no escopo do Ministério da Educação,
frente à Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, ante
os fatos amplamente divulgados nos meios de comunicação regional.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo obter informações das ações
tomadas pelo Ministério da Educação e pela Reitoria da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, quanto ao lamentável episódio ocorrido
em seu domínio.

Reprise-se que a empresa que atua na gestão do Restaurante Universitário
da UFVJM, no Campus do Mucuri em Teófilo Otoni, a Eden Alimentações Ltda.,
registrou junto a ouvidoria da universidade uma denúncia de xenofobia por parte de
uma servidora pública dos quadros daquela instituição, então motivado pelo fato da
empresa ter sua matriz no estado do Ceará.

Em trocas de e-mail, a fiscal servidora pública acusa por “ser a empresa
oriunda do Ceará” não ter essa a capacidade de produzir alimentação para público
mineiro, em claro sinal de xenofobia.

Em melhor elucidação, as observações feitas pela mesma servidora, de
modo a fomentar o assédio e o abuso moral, cingiram a afirmar que “o feijão tropeiro
surgiu no Brasil através de um movimento chamado ‘Tropeirismo’, o qual ocorreu no
século XVIII, no auge do ciclo da mineração no estado de Minas Gerais”, trecho
esse da denúncia apresentada junto a ouvidoria da universidade e corregedoria do
Ministério da Educação.

Reiteradamente, após o episódio relatado, a referida servidora tem se
utilizado de sua posição de fiscal para perseguir a empresa com inúmeras
notificações, negando-lhe o devido processo legal que permitisse sua ampla defesa.

Cumpre salientar que, apesar da matriz da Eden Alimentações Ltda. ser no
estado do Ceará, a empresa tem filiais distribuídas no Rio Grande do Norte,
Maranhão e Minas Gerais, com mais de 18 anos de experiência no ramo de
alimentação corporativa.

O Restaurante Universitário hoje emprega 13 pessoas, todas de Teófilo Otoni
e corre sérios riscos de paralisação. Somadas às perseguições apontadas na
referida denúncia, essa servidora dificulta propositadamente o processo de
pagamento dos serviços prestados, visando o desequilíbrio econômico e
consequentemente o abandono do contrato.

*C
D2

46
49

93
42

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246499342700

RI
C

n.
11

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

4
14

:5
4:

17
.3

40
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Domingos Neto PSD/CE

Assim, diante do grave fato, solicita-se, informações acerca das providências
tomadas pelas autoridades competentes.

Brasília, fevereiro de 2024.

Deputado DOMINGOS NETO
PSD/CE

*C
D2

46
49

93
42

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246499342700

RI
C

n.
11

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

4
14

:5
4:

17
.3

40
 -

M
es

a